80. *Et in fine eiusdem libri*<sup>9</sup>: Procedit enim ex ipso Patre Spiritus secundum naturam, et per Filium creationi subministratur.

81. *Eiusdem e libro secundo contra Julianum*<sup>10</sup>: Ipsam elementorum naturam non posse vi sua corruptionem effugere, sed, ut constat, opus esse manu continentis illam Dei, docuit propheta, cum *Spiritum Dei dixit ferri super aquam*<sup>11</sup>. Nam a Spiritu Dei cuncta vitam accipiunt, cum ipse quoque secundum naturam vita sit, utpote ex vita Patris et ex illo procedens.

82. *Eiusdem e libro Thesaurorum*<sup>12</sup>: Christus Iudeos alloquens ita alicubi loquitur<sup>13</sup>: *Si vero in digito Dci ego eiicio duemonia, venit ergo in vos regnum Dei.* Digitum Dei hic Spiritum sanctum vocat, qui quodammodo ex divina essentia oritur, et naturaliter ex ea dependet, sicut digitus ex humana manu. Brachium enim et dextram Dei sacrae Scripturae Filium vocant, iuxta illud<sup>14</sup>: *Saluerit eum dextra eius, et brachium sanctum eius.* Et rursum<sup>15</sup>: *Domine, sublime est brachium tuum, et nesciverunt: ubi autem cognoverint, confundentur.* Quemadmodum igitur brachium natura-

f. 75, v. 576 D. — f) Luc. xi., 20. — g) Ps. xcvi, 1. — h) Is. lxx, 1.

liter coaptatum est integro corpori, omniaque operatur quae menti placent, et inungere solet, digito utens : ita et Verbum Dei ex ipso et in ipso naturaliter coaptatum, ut ita dicam, atque emanantem existimemus, et in Filio naturaliter aliquic essentialiter procedere a Patre Spiritum, per quem omnia iungens sanctificat. Quocirca non est alienus vel extraneus a divina natura Spiritus sanctus, sed ex ipsa et in ipsa naturaliter. Sicut digitus in manu eiusdem naturae atque ipsa est, et vicissim manus in corpore nequaquam diversae substantiae ab ipso corpore est.

83. *Et post pauca<sup>a</sup>* : Ostendit aperte non alienum esse ab essentia Filii Spiritum sanctum, sed in ipso et ex ipso, ac veluti vim quamdam naturalem, quae omnia quaecumque velit, praestare possit.

84. *Eiusdem ex epistola ad monachos<sup>b</sup>* : Spiritus profunditur quidem, sive procedit, tanquam a fonte, a Deo et Patre; tribuitur autem creaturae per Filium.

85. *Eiusdem ad Palladium<sup>c</sup>* : Mabilis autem nullo modo Spiritus est, aut si mutationis morbo laborat, ad ipsam Dei naturam haec labes pertinebit; siquidem est Dei et Patris et Filii ille, qui substantialiter ex utroque, nimimum ex Patre per Filium, profluit Spiritus.

86. *Et in responsione nona hacc habet<sup>d</sup>* : Procedit enim ex Deo et Patre Spiritus sanctus secundum Salvatoris vocem, sed non est alienus a Filio : omnia enim habet cum Patre, et hoc ipse edocuit dicens de Spiritu sancto<sup>e</sup> : *Omnia quaecumque habet Pater, mea sunt. Propterea dixi vobis, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis.* Ergo clarificavit quidem Iesum Spiritus sanctus admirabilia operans, verumtamen ut spiritus eius, non ut aliena virtus, et eo praestantior, secundum quod intellegitur Deus.